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Anotation

The research of influence of meadow management on observed ground beetle

species (Carabidae) was realised in Babiččino valley near Česká Skalice. Fauna and

flora of the local meadows were negatively affected by intensive farming not respecting

the reservation status. Therefore, the new type of meadow management was established

and I investigated its effect.

Prohlašuji, ţe svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s

pouţitím parametrů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v

Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéţ elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.

111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a

výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněţ souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 28.4. 2011 ..................................................................

Poděkování

Za finanční podporu této práce (byla realizována v rámci studie a smlouvy PPK-

35a/62/06: „Vliv rozdílného managementu lučních porostů na jejich ruderalizaci a

projev těchto faktorů na modelové skupiny hmyzu na loukách v NPP Babiččino údolí.“)

vděčím Agentuře Ochrany přírody a krajiny České republiky.

Za odborné vedení bakalářské práce a velkou trpělivost děkuji svému školiteli

Mgr. P. Vrbovi. Také děkuji Mgr. O. Číţkovi za poskytnutí studovaného materiálu a

odbornou konzultaci. Dále panu Prof. RNDr. J. Lepšovi za cenné rady při řešení

statistických analýz. Doc. Mgr. Martinu Konvičkovi, PhD za dohled a pomoc při řešení

sloţitějších problémů, panu Jaroslavu Blízkovi za korekci určeného materiálu a

v neposlední řadě svým rodičům za podporu a trpělivost.

Abstrakt

Výzkum vlivu lučního managementu na sledované druhy střevlíků (Carabidae)

byl realizován v Babiččině údolí u České Skalice. Sloţení rostlinných i ţivočišných

společenstev v Babiččině údolí bylo v minulosti negativně ovlivněno intenzivním

zemědělstvím, které statut Národní přírodní památky nebralo příliš v potaz. Proto byl

v souladu s turistickým ruchem zaveden jiný typ managementu údrţby luk, jehoţ vliv

na střevlíky jsem sledoval.

Společenstvo střevlíků bylo na druhy relativně chudé: Zaznamenal jsem 35

druhů s celkovým počtem 4220 jedinců. Jako statistickou analýzu jsem pouţil

Redundancy analysis (RDA), pomocí níţ jsem testoval vliv lučního managementu na

střevlíky (Carabidae).

Ukázalo se, ţe reţim sekání luk významně ovlivňuje společenstva střevlíků.

Zjistil jsem, ţe většina druhů inklinuje k plochám nesečeným a menší část k plochám

sečeným.

Vhodným managementem luk se tak jeví prostorově a časově fázová seč, která

by splňovala podmínky pro obě skupiny sledovaných druhů. Mozaiková seč by tedy

zajistila potřebnou heterogenitu prostředí pro střevlíky nezbytnou.

Abstract

The research of influence of meadow management on observed ground beetle

species (Carabidae) was realised in Babiččino valley near Česká Skalice. Fauna and

flora of the local meadows were negatively affected by intensive farming not respecting

the reservation status. Therefore, the new type of meadow management was established

and I investigated its effect.

The ground beetle community was relatively species poor: I recorded 35 species,

total number of sampled individuals was 4220. Using redundancy analysis (RDA) I

related species abundances to meadow management.

It showed that regime of meadow mowing significantly affects ground beetle

assemblages. Majority of ground beetles inclined towards uncut conditions.

The suitable management for the meadows seems to be spatial and temporal

phasic cutting, which would maintain specific heterogeneity of resources, necessary for

coexistence of species with different habitat requirements.
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1. Úvod

Střevlíkovití brouci (Coleoptera: Carabidae) jsou celosvětově rozšířenou

skupinou mající mnoţství ţivotních forem. Obývají rozmanitá stanoviště, která jsou

většinou vystavená různým antropogenním vlivům. Proto patří v ekologických studiích

mezi nejpouţívanější modelové skupiny organismů. Poměrně rychle reagují na změny

prostředí. Jejich odchyt je poměrně snadný a finančně nenáročný, provádí se pomocí

zemních pastí. Pokud se budeme soustředit na evropské druhy střevlíků, obejde se jejich

determinace bez větších obtíţí. Střevlíci jsou také velmi oblíbenou skupinou mnoha

amatérských sběratelů. Ačkoliv jsou střevlíkovití tak často pouţívanou skupinou, je

potřeba shromáţdit ještě mnoho informací o jejich ekologických nárocích k pochopení

ţivotních strategií většiny druhů této speciální skupiny brouků.

Hmyzí fauna v ČR byla během 20. století významně ochuzena. Tento negativní

vývoj nastal především v souvislosti s dalekosáhlými změnami zemědělství, tedy po

nastolení socialismu a přechodu z extenzivního hospodaření na intenzivní zemědělství.

Krajina v ČR zaznamenala zásadní proměnu v 50. letech minulého století. Jedním z

důsledků tzv. kolektivizace zemědělství byla přeměna bezlesí na intenzivně

obdělávanou zemědělskou krajinu, scelování menších pozemků nebo naopak

zalesňování zemědělsky nevyuţitelných ploch. To vše vedlo k výrazné unifikaci krajiny

s mnohdy fatálním dopadem na hmyzí společenstva včetně střevlíků. Tak například za

posledních 30 let ubylo z řad specializovaných druhů motýlů asi 50% druhů (Wenzel et

al. 2006). Celková situace bude o něco příznivější, protoţe nespecializované druhy

nejsou ke změnám prostředí tolik citlivé (Polus et al. 2006). Střevlíkovitých je asi 82%

specialistů a jen asi 18% generalistů, kteří se řadí mezi tzv. ubikvistní druhy ţijící i na

člověkem silně ovlivňovaných územích.

Tato práce se zabývá lučními společenstvy brouků z čeledi střevlíkovitých

(Carabidae), kteří jsou nápadnou a početnou skupinou hmyzu, jejíţ zastoupení

v biotopech, nejen lučních, je značné (Hůrka 1996). Podle seznamu ohroţených druhů

(Farkač, J., Král, D., Škorpík, M. (eds.) (2005): Červený seznam ohroţených druhů

České republiky. Bezobratlí. List of threatened species in the Czech republic.

Invertebrates.) je jich na území ČR evidováno 518. Z nichţ 174 (33,6 %) je v tomto

seznamu ohroţených druhů uvedeno v různých kategoriích ohroţenosti, coţ ukazuje

zhruba stejnou míru ústupu jako u ostatních skupin hmyzu. (Farkač et al. 2005).
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Jedním z nejdůleţitějších negativních faktorů, způsobujících jejich ústup je

právě současné intenzivní vyuţívání lučních stanovišť. Tato studie má přispět k poznání

vlivu kosení lučních stanovišť na společenstva přítomných druhů střevlíků. Jako

modelová lokalita poslouţila NPP Babiččino údolí.

1.1 Cíle práce

Cíle práce tedy jsou: (1) zhodnotit vliv typu sečení vybraných ploch na

abundanci přítomných druhů střevlíků, zhodnocení jejich preferencí a ekologických

nároků, (2) výsledky zkonfrontovat s existujícími poznatky a tím také přispět

k potenciálním návrhům vhodného managementu v souladu s turistickým vyuţitím

území.
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2. Literární přehled

2.1. Bionomie

Střevlíkovití jsou rozšířeni téměř po celém světě. Jsou to pestří brouci

s dlouhýma běhavýma nohama, nitkovitými tykadly a silnými kusadly. U našich

zástupců se jejich velikost pohybuje od několika milimetrů aţ do čtyř centimetrů,

v subtropických a tropických oblastech bývají ještě větší. Obývají rozmanitá stanoviště

od mokrých (baţiny, pobřeţní linie, pravidelně zaplavované oblasti, aj.) aţ po suchá

(pouště, stepi, louky, pastviny, aj.) (Kratochvíl 1957; Hůrka 1996). V daném biotopu je


[…]


1996).

Epaphius secalis (Paykull, 1790) – Jedná se o palearktický druh zastoupen v ČR

a SR nominotypickým poddruhem. Je hojný na vlhkých aţ polovlhkých stanovištích, je

indiferentní k zastínění. Obývá lesy, louky od níţin aţ do hor, nejčastěji jej nalezneme

v podhůří. Nelétá (Klapálek 1903; Hůrka 1996).

Harpalus luteicornis (Duftschmid, 1812) - Evropský druh hojný v ČR a SR na

polovlhkých aţ suchých stanovištích bez zastínění nebo s částečným zastíněním. Jeho

domovem jsou louky, zvýšené, rostlinami porostlé břehy vod. Vyskytuje se od níţin aţ

po podhůří (Klapálek 1903; Hůrka 1996).
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Loricera pilicornis (Fabricius, 1775) – Jde o druh s cirkumboreálním rozšířením

- v ČR a SR se vyskytuje obecný nominotypický poddruh. Je eurytopní, ţije na polích,

loukách, rostlinami zarostlých březích vod a v luţních lesích ve spadaném listí.

Najdeme ho od níţin do hor (Klapálek 1903; Kratochvíl 1957; Hůrka 1996).

Ophonus nitidulus (Mannerheim, 1825) - Tento eurosibiřský druh je v ČR a SR

hojný, indiferentní k zastínění a tolerantní k vlhkosti. Obývá louky, křovinaté biotopy,

lesy, zvláště jejich okraje. Vyskytuje se od níţin aţ do hor (Hůrka 1996).

Ophonus schaubergerianus (Puel, 1937) – Tento euroatlantský druh je v ČR a

SR hojný na suchých aţ polovlhkých stanovištích bez zastínění. Obývá louky, pole,

zahrady a ruderály. Najdeme ho od níţin aţ po pahorkatiny (Hůrka 1996).

Panagaeus cruxmajor (Linnaeus, 1758) – jde o palearktický druh, který je v ČR

a SR ojedinělý. Vyskytuje se spíše na vlhkých stanovištích bez zastínění nebo

s částečným zastíněním. Nejčastěji obývá louky u vod nebo travnaté břehy vod. Je

moţné ho najít od níţin aţ po pahorkatiny (Klapálek 1903; Kratochvíl 1957; Mařan a

Procházka 1963; Hanzák et al. 1973; Hůrka 1996).

Platynus assimilis (Paykull, 1790) - Transpalearktický druh, rozšířený po

Sachalin a Japonsko. V ČR a SR je obecný, s výskytem na indiferentních aţ velmi

vlhkých stanovištích s částečným aţ úplným zastíněním. Obývá lesy, parky a stinné

břehy vod a to v pahorkatinách, níţinách aţ horách (Klapálek 1903; Hůrka 1996).

Poecilus cupreus (Linnaeus, 1758) – Tento západopalearktický druh je

rozšířený po střední Sibiř a střední Asii. V ČR i SR ho zastupuje nominotypický

poddruh. Je obecným, eurytopním druhem nezastíněných stanovišť, jako jsou pole, stepi

a břehy vod. Vyskytuje se od níţin aţ do hor. Dospělci i larvy tohoto druhu loví drobný

hmyz (Javorek 1964; Hůrka 1996).

Poecilus versicolor (Sturm, 1824) - Palearktický druh zasahující na východ po

Bajkal a Jakutsko. V ČR a SR je hojný na nezastíněných stanovištích, jako jsou louky,

pastviny, pole, rostlinami porostlé břehy vod a lesní paseky. Najdeme ho od níţin aţ do

hor, nejčastěji však v pahorkatinách (Hůrka 1996).

Pseudoophonus rufipes (De Geer, 1774) – Jedná se o palearktický druh

zavlečený do Severní Ameriky. V ČR a SR je obecný na suchých aţ polovlhkých, spíše

nezastíněných stanovištích, jako jsou pole, louky a ruderály. Častý je na písčitém

podkladu od níţin aţ do hor (Hůrka 1996).
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Pterostichus melanarius (Illiger, 1798) – Jde o eurosibiřský druh. V ČR a SR je

to obecný, velmi eurytopní druh polí, luk, zahrad i lesů, vyskytující se od níţin aţ do

hor. Bezesporu náš nejhojnější střevlík, larvy a imaga jsou dravá (Klapálek 1903;

Kratochvíl 1957; Mařan a Procházka 1963; Javorek 1964; Hanzák et al. 1973; Hůrka

1996).

Pterostichus nigrita (Paykull, 1790) - Palearktický druh, rozšířený od Velké

Británie a severozápadní Afriky aţ po Ussuri. V ČR a SR se jeví jako obecný,

eurytopní, vlhkomilný druh, indiferentní k zastínění. Obývá louky u vod, rostlinami

porostlé břehy vod, luţní lesy a močály od níţin aţ do hor (Klapálek 1903; Hůrka

1996).

Pterostichus ovoideus (Sturm, 1824) – Tento eurosibiřský druh je v ČR a SR

hojný spíše na vlhkých stanovištích, je indiferentní k zastínění. Obývá louky u vod,

rostlinami porostlé břehy vod, luţní lesy a háje. Najdeme ho od níţin aţ do hor,

nejčastěji však v pahorkatinách (Klapálek 1903; Hůrka 1996).

Pterostichus vernalis (Panzer, 1796) – Jedná se o palearktický druh zasahující

na východ po Bajkal. V ČR a SR je obecný na vlhkých stanovištích, je indiferentní

k zastínění. Obývá travnaté břehy vod, vlhké louky, luţní lesy a zahrady od níţin aţ do

hor (Klapálek 1903; Hůrka 1996).
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2. Letecký snímek Babiččina údolí s vyznačenými plochami a transekty. Převzato a

upraveno pro účely této práce z (Číţek, Zámečník 2006)
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