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"Vliv lučního managementu na abundanci sledovaných druhů střevlíků (Carabidae) "

V předložené bakalářské práci se autor zabývá vlivem lučního managementu na

společenstva střevlíkovitých brouků v přírodní rezervaci Babiččino údolí. Charakter zdejších

lučních biotopů připomíná spíše kulturní produkční louky ve volné krajině, které tvoří její

významnou složku a způsob jejich obhospodařování tak významně ovlivňuje biodiverzitu

v celé krajině. Autor získal velké množství materiálu a pomocí mnohorozměrných analýz

zjišťoval reakci společenstva na rozdílné typy využívání lučních biotopů.

Před podrobnějším zhodnocením práce nemohu nezmínit, že její vznik má za sebou

poněkud dlouhou anabázi, která vznikla především na základě velmi pomalých reakcí

bakalanta na pokyny školitele a ponecháváním většiny důležitých kroků takříkajíc na poslední

chvíli. To bylo hlavní příčinou toho, že obhajoba práce byla opakovaně odkládána. Zároveň

však konstatuji, že za tuto dobu nastal u studenta významný pokrok v práci s literaturou i

stavbou odborného textu.

V předkládané práci stále zůstalo ještě dost překlepů (především v interpunkci) a

několik formálních chyb v uvádění citací, především v závěrečném seznamu literatury.

V samotném textu pak přímo bije do očí citace recentního červeného seznamu bezobratlých

živočichů České republiky, která, jak pevně doufám, vznikla ve spěchu při finálních úpravách

celého textu. Formulace některých myšlenek stále působí poněkud neobratně, informační

hodnotu práce to ale již významnějším způsobem nesnižuje.

Výhrady k formě a struktuře práce by se rovněž ještě našly, práce stále vykazuje jistou

myšlenkovou neuspořádanost v návaznosti jednotlivých odstavců, autor často slepuje

jednotlivé odstavce k sobě jakoby násilně, bez plynulé myšlenkové návaznosti. To je stále

patrné především v úvodní, rešeršní části práce. Autor zde sice správně pojmenovává hlavní

příčiny současného tristního stavu hmyzí fauny v Evropě, a podává smysluplnou informaci,

jak tento stav řešit, ale informace v jednotlivých částech se často chaoticky opakují a snižují

tak komfort při studiu práce nezainteresovaným čtenářem. Týká se to například významu tzv.

deštníkových skupin organismů i informace popisující následky intenzifikace zemědělství

v průběhu 20. století. Zde by práci určitě prospělo ještě opakované přečtení a uspořádání

myšlenek v přehlednější formě. V celkovém pohledu je však patrné, že se autor

v problematice již orientuje vcelku obstojně. Množství prostudované literatury je v celkovém

pohledu dostačující, autor si však mohl dát ještě větší práci s vyhledáním prací o

konkrétnějším vlivu forem různě diverzifikovaného managementu na faunu; zde stále zůstává

u sice správných, ale stále dosti obecných formulací.

S metodickou částí práce se autor již vyrovnalo poznání lépe, nemusela by snad jen

obsahovat někdy až příliš detailní popis sledovaného území, kde uvádí např. i téměř

nepodstatné informace o orografii širšího okolí sledovaného území. Design studie i popis

analýzy dat je podán vyčerpávajícím způsobem.

Výsledky analýz jsou podány formou tabulek a grafů z programu CANOCO, které

podávají všechny podstatné informace o vysvětlené variabilitě i afinitě jednotlivých druhů ke

konkrétním formám managementu. U tabulek si autor jen mohl dát ještě větší práci s popisky,

které poněkud splývají s podnadpisy kapitol a snižují tak jejich přehlednost. Následuje

charakteristika společenstva, kde autor dochází k závěru, že větší část druhů inklinuje

k neposečeným plochám s vyšší vegetací. Tyto výsledky se pak snaží zkonfrontovat

s existujícími poznatky v diskusi, kde opět dochází k správnému závěru, že časová i

prostorová heterogenita managementu je jediným možným řešením pro koexistenci druhů

s různými biotopovými nároky. Projevuje se zde ale opět limitace způsobené ne zcela

vyčerpávající rešeršní částí. Kdyby ji autor zpracoval ještě o něco pečlivěji, jistě by byl

schopen najít více informací o konkrétnějších vlivech jednotlivých typů managementu na

bezobratlé, což by mu umožnilo více se rozepsat o konkrétnějších návrzích managementu, což

by zvýšilo informační hodnotu práce.

Závěrem, přes všechny uvedené nedostatky konstatuji, že předložená práce splňuje

všechny vymezené požadavky na bakalářskou práci ajejí přijetí k obhajobě doporučuji.

V Českých Budějovicích, 24.5.2011 Pavel Vrba
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